
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quinta-feira, 29 de junho de 2023 Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• DECRETOS FINANCEIROS MAIO 2023.

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 16/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2245 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.281.000,00 (DOIS
MILHÕES E DUZENTOS E OITENTA E UM MIL REAIS )
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540
2.200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.200.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

70.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 2.281.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540
1.100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540
2.200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.200.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.751
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: 2.281.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:34:39 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 16/2023

11/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 11 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:34:39 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 17/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.358.500,00 (UM MILHÃO E TREZENTOS E
CINQUENTA E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1048 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE QUADRA ESCOLAR

771.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.542
771.000,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541
50.000,00Soma da Ação:

2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE
300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.542
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.121.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

93.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
93.000,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

2091 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR
27.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 136.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
2058 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.500,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

20.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 1.358.500,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1042 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541
50.000,00Soma da Ação:

1090 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
771.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.542
771.000,00Soma da Ação:

2041 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA
300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.542

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:35:35 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 17/2023
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.121.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

136.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
136.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 136.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.751
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

21.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
40.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
61.500,00Soma da Ação:

2119 QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA REDE DE ATENDIMENTO AS MULHERES VITIMAS DE
VIOLENCIA DOMÉSTICA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.500,00

Total Geral: 1.358.500,00

11/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 11 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:35:35 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 18/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 252.270,00
(DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL E DUZENTOS
E SETENTA REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500
2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2014 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.660
5.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.660
8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
2101 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS  FISCAL E TRIBUTARIO

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
6.000,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

60.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
30.270,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
90.270,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.270,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2020 SISTEMAS DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

87.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
87.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.000,00

Total Geral: 252.270,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:36:00 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 18/2023
48.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
26.800,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
74.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.800,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660
8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
1016 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS PROCESSOS DA ÁREA FINANCEIRA

20.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
40.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
50.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

0701 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2082 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

31.200,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
31.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.200,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

26.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.270,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
2.270,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.270,00

Total Geral: 252.270,00

12/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 12 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:36:00 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 19/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 2.000,00
(DOIS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2014 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

2.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.660
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

600,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660
600,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL
1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660
1.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.000,00

18/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 18 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:36:40 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 20/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.187.000,00 (UM MILHÃO E CENTO E OITENTA E
SETE MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

325.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500
325.000,00Soma da Ação:

0006 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUIDOS NA DÍVIDA
PÚBLICA FUNDADA)

100.000,00Sentenças Judiciais46909100 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

126.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
127.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 552.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

29.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
44.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
1052 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPO DE FUTEBOL

145.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
253.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700
165.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.704
563.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
2.000,00Soma da Ação:

2109 FORTALECIMENTO DO ESPORTE AMADOR
500,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.500
600,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 566.100,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
7.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
7.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.900,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:37:20 Página 1 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 20/2023
Total Geral: 1.187.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

29.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
29.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.000,00

0701 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2082 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
0008 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

5.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500
20.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.500
25.000,00Soma da Ação:

2083 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL
97.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
97.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 122.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
3.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

583.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
583.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 583.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
1069 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE ESPORTIVA

253.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700
253.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 253.000,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

165.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
165.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.000,00

Total Geral: 1.187.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:37:20 Página 2 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 20/2023

19/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 19 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:37:20 Página 3 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 21/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 316.600,00
(TREZENTOS E DEZESSEIS MIL E SEISCENTOS
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS  E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

60.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
1058 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS ESTRADAS VICINAIS

9.600,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
9.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.600,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

67.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
179.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500
246.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 246.000,00

Total Geral: 316.600,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
8.700,00Soma da Ação:

2004 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA
51.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
51.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
2058 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

90.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33933900 - 1.500
90.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.600,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEGAD
2005 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
1034 REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

40.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
40.000,00Soma da Ação:

2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:37:55 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 21/2023
5.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.000,00Obras e Instalações44935100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:
2061 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DE TRANSITO

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
14.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
32.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
66.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.000,00

Total Geral: 316.600,00

25/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 25 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:37:55 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 22/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 100.000,00
(CEM MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
1011 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL

100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.755
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
100.000,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta2.755

Total Geral: 100.000,00

25/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 25 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:38:39 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 23/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 255.000,00
(DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

110.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
110.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
102.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
102.000,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
22.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 234.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

Total Geral: 255.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE

PEQUENO VALOR)
21.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500
21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

234.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
234.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 234.000,00

Total Geral: 255.000,00

26/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 26 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:39:25 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 24/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 370.000,00
(TREZENTOS E SETENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

27.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.660
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

41.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
41.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 341.000,00

Total Geral: 370.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
1011 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL

27.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

1.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500
300.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600
19.400,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

321.000,00Soma da Ação:
2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 341.000,00

Total Geral: 370.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:40:00 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 24/2023

30/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 30 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:40:00 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 25/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2257 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.240.000,00 (UM MILHÃO E DUZENTOS E QUARENTA
MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2064 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

60.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660
60.000,00Soma da Ação:

2067 PROGRAMA ACESSUAS
20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
0001 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE

PEQUENO VALOR)
65.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500
65.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.000,00

0701 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2082 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

36.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

58.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
58.000,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
785.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
785.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 843.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
1083 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1502 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 1.240.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:40:37 Página 1 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA



quinta-feira, 29 de junho de 2023  |  Ano V - Edição nº 00710 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

MAIO/2023C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO FINANCEIRO 25/2023
0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
1045 CONSTRUÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR SANTO AMARO

243.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
243.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660
50.000,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL
30.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
1011 MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL

23.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
23.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
36.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

350.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
143.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500
493.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
350.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 843.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2032 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.751
9.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.751

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 1.240.000,00

31/05/2023

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 31 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 29/06/2023 09:40:37 Página 2 de 2

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05FE2F32597BB544C7796129609C29BA


		2023-06-29T14:57:51-0300




